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 چکیده

پژوهش با هدف بررسی انسجام اجتماعی و تأثیر و نقش آن بر انسجام درونی خانواده در جوامع در حال گذار به توسعه یافته صورت این 

ر های پیشین و بررسی نظریات مرتبط دگرفته است و به عنوان نمونه مورد مطالعه شهر تهران مورد بررسی قرار گرفته است. بر اساس یافته

انی نظری رویکردهای نهادگرایی، سیستمی و نونهادگرایی به عنوان چارچوب نظری تحقیق مورد استفاده قرار گرفته است. این زمینه، از مب

بوده است. حجم نمونه  5931روش تحقیق پیمایشی و مطالعه کمی است. جامعه آماری این پژوهش شامل خانوارهای شهر تهران در سال 

های مورد است. تمام داده« ای و احتمالیگیری خوشهنمونه»گیری در این پژوهش است. شیوه نمونهنفر به دست آمده   135در این تحقیق 

های توصیفی، جداول یک بعدی و آماره SPSSافزار آوری و با استفاده از نرمساخته جمعنامه محققنیاز این پژوهش با استفاده از یک پرسش

آلفای کرونباخ  آوری شده از ضریب ها و اطلاعات جمعبرای سنجش پایایی و اعتبار دادهدو بعدی و استنباطی تجزیه و تحلیل شدند. 

طبق نتایج به دست آمده، فرضیه  نظر به دست آمده است.استفاده شده است. همچنین اعتباری صوری آن توسط محققان و اساتید صاحب

که بین انسجام اجتماعی و انسجام درون گروهی خانواده رابطه معنادار با شدت همبستگی ضعیف اصلی این پژوهش تأیید گردید، بدین معنا 

هایی که وجود رابطه بین متغیرهای سن، های فرعی مطرح شده نیز فرضیهوجود دارد و جهت این رابطه نیز مثبت است. از میان فرضیه

هایی که وجود رابطه بین متغیرهای ه بودند مورد پذیرش قرار گرفته و فرضیهجنس، نوع ازدواج و قومیت را با انسجام اجتماعی مطرح ساخت

  میزان تحصیلات، وضعیت اشتغال و مدت اقامت در شهر تهران را با انسجام اجتماعی مطرح ساخته بودند، تأیید نشدند.
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 مقدمه
ترين تحولات تاريخی است که هرگز در تاريخ بشر ديده نشده است. کوچک شدن جهان و همسايگی جهان امروز شاهد عظیم

جهان امروز، جهانی دوار است.  .دوردست و آزادسازی انسان امروز از تقید زمان و مکان در طول تاريخ سابقه نداشته استکشورهای 

عکس  هايی ديگر روبرو هستند و اين درستها هر روز با دنیايی ديگر و انسانسابقه است. انسانتحرک جغرافیايی امروز در تاريخ بی

یز دانستند که در همین بستر نآمدند و میها در يک بستر جغرافیايی به دنیا میآرام داشت. انسان جهان ديروز است. ديروز جهانی

شناختند. در هر ها يکديگر را در پرتو نام نیاکانشان میشد. انسانها نیز تشکیل میها بلکه از مردهمیرند. دنیای آنان نه تنها از زندهمی

بندگی به افتاد. بنابراين چسرد کوتاه داشت. چند سفر زيارتی در طول عمر يک انسان اتفاق میحال دنیايی آرام بود. سفرها نیز ب

های هر روز نو جای ها دائماً دوار است. در محیطی ارتباطی انسانجغرافیای تولد همواره به معنای اقامت دائم بود. امروزه شبکه

اروخانی ای از ارتباطات انسانی باشند )سی تازهر لحظه بايد در جستجوی شبکهشوند و ههای ناشناخته روبرو میگیرند و با انسانمی

ترين نهاد اجتماعی است که حوادث بزرگ و تاريخی جهان را انعکاس ترين و شفاف(. در اين میان خانواده، دقیق1191و شکربیگی، 

 کند.پای جامعه حرکت میدهد. در واقع خانواده هممی

های ور آنست که روابط درون خانواده تأثیرپذيری اندکی از هنجارهای سنتی بر جوامع دارند چرا که در خانوادهدر دنیای امروز، تص

ی مرگ و میر از نوعی رفتار تحت سلطه و غیر ارادی به مدلی گیری در موارد بسیاری از جمله تعدد فرزندان يا پديدهامروزی تصمیم

 «ی مجردیزندگ»دست هم داده تا کم کم ه تأخیر در سن ازدواج و طلاق نیز دست ب ه است.قابل کنترل و در اختیار فرد تحول يافت

هنوز مشروعیت کامل  غربیزندگی  یچه اين شیوه شهری امروز باز کند، اگر یای از زيستن در جامعهراه خود را به عنوان شیوه

 جنسی و نیاز به جنس مخالف را تغییر داده و تابوهای جنسی ندارد. به علاوه، اين تحولات لاجرم الگوهای سنتی پاسخگويی به میل

با  «وادهخان سنتی الگوی» همچنینشوند. تر میرنگکمدهند و هر روز بیش از گذشته قدرت کنترل روابط جنسی را از دست می

شود؛ تر میتر و قديمیويی کهنهچه هنوز پابرجاست اما هر روز بیش از روز گذشته الگ اگر «دارزن خانه»و  «آورمرد نان»محوريت 

 ( .1191فاضلی ، ) آوردارند و نه مردان ديگر نانها ديگر صرفاً خانهزيرا نه زن

ه است. دهد پیوند خوردی فرهنگ در سطوح ملی و فرا ملی رخ میبنابراين امروز سرنوشت کشورها کاملاً با تحولاتی که در عرصه

بنابراين پیوستگی  يابد. های اجتماعی، وابستگی متقابل اعضای اجتماعی به يکديگر افزايش میيافتگی نقشدر واقع با رشد تفکیک

طلبد. خانواده اعضای جامعه به يکديگر با توجه به استقلال فردی آنها، هماهنگی بیشتری را جهت حفظ انسجام و استحکام جامعه می

ی و ساختی، يافتگی کارکردباشد. با رشد تفکیکاين قائده مستثنی نمیترين نهادهای اجتماعی از نیز به عنوان يکی از اساسی

فظ استحکام ی حهای گوناگون افزايش يافته است که اين امر خود بر انسجام خانواده و نحوههای اعضای خانواده به شبکهپیوستگی

  سزايی خواهد داشت.آن تأثیر به

 بیان مسئله

ده ای آنان افزويابند، يعنی ادراک رسانهای میدر پرتو آن، نهادهای سنتی جامعه ابعاد تازهجهان امروز، جهانی ارتباطی است که 

دلايگی کند. چنهايشان را در سطوح قومی، ملی و جهانی مطرح میاند که هويتشود. افراد در درون خانواده تعلقی چندگانه يافتهمی

ی هستی نهاده است و انسانهايی اين دو را ر کنار سنت، مدرنیسم پا به عرصهخورد. دی عناصر اجتماعی نیز به چشم میحیات در همه

(. 1191اند، در يک کلام يکپارچگی، جای خود را به تنوع، تعدد و چندگونگی داده است )ساروخانی و شکربیگی ، به هم آمیخته

ی خانواده تعلقی چندگانه دارند، هنجارها و کند. اعضای امروزی کمک میاين امر به رشد و تزايد تشتت و اغتشاش در خانواده

پذيری خانوادگی صورت ای در کنار فرهنگپذيری رسانهها وارد شده است که فرهنگی رسانههای گوناگونی به واسطهارزش

رف نه از طگراياهای حمايتی اعضای خانواده، مفهومِ ناب آن را تغییر داده است. در اين راستا سیاستگیرد. تعلق چندگانهمی

ا توجه ها کاسته شود. در نتیجه بها به دست آيد و از تشتت و اغتشاش در درون خانوادهها ممکنست صورت گیرد تا توازن لايهدولت
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زه نمايد. امروبه اهمیت بالايی که استحکام خانواده در سلامت جامعه دارد، بررسی عوامل اثرگذار بر انسجام خانواده ضروری می

باطات، باشیم. ارتانگیزی شاهد رشد فرديت و فردگرايی در جامعه به ويژه در خانواده میشهرهای مدرن به طورشگفتخصوصاً در 

های اينترنتی و مجازی نیز به رشد اين فردگرايی کمک کرده است. در خانواده امروز با افراد تنها، رها و سرگردان زن و مرد شبکه

اند کنند ولی هر کدام از اعضا در تنهايی و دنیای خود فرو رفتههم زير يک سقف سپری می ها را بامواجه هستیم که گرچه ساعت

 (.1196ی تفرديافته( را به وجود آورده است )شکربیگی، ای از خانواده )خانوادهکه در نتیجه شکل تازه

ود آمده ده است و بر اساس  تغییرات به وجهای اخیر تجربه کربا توجه به تحولات گوناگون و سريعی که شهر تهران خصوصاً در سال

 يافتگی ساختی و کارکردی جامعه بوده است، پژوهشدهنده رشد تفکیکیهای شهری و رشد فرديت  و ... که نشاندر روابط خانواده

 حاضر به بررسی تأثیر انسجام اجتماعی بر انسجام درون گروهی خانواده پرداخته است. 

 هدف تحقیق

اسی باشد يکی از ارکان اساز آن جايی که جامعه ايرانی جزو جوامع در حال توسعه و ساختار اجتماعی و فرهنگی آن در حال تغییر می

در تحقیق حاضر هدف اصلی بررسی تغییرات خانواده بر  باشد. جامعه که دچار تغییرات اجتماعی و فرهنگی شده است خانواده می

 ش آن بر انسجام درون گروهی خانواده است.اساس انسجام اجتماعی و نق

 ضرورت تحقیق

ی و کارکردی يافتگی ساختهای بسیاری روبروست. طبق ديدگاه دورکیمی رشد تفکیکی ايرانی در مسیر توسعه با چالشخانواده

یزان يش میزان طلاق، کاهش ماتغییر جايگاه زنان، افزشده است، مانند  ايرانیهای منجر به تغییرات وسیعی در حوزه روابط خانواده

جامیده های متعارض انای از نقشازدواج، رشد فرديت، تغییر نگاه به نقش همسر، تغییر ساختار قدرت در خانواده و... که به مجموعه

ان ژوهشگربه وجود آمده در خانواده، پالشعاع خود قرار داده است. به دلیل تغییرات ها را تحتاست و روابط درون گروهی خانواده

نمايد که عوامل بنابراين با توجه به اين تحولات، ضروری می حوزه اجتماعی به دنبال تبیین و تحلیل علل و چرايی اين نغییرات هستند. 

اثرگذار بر انسجام درون گروهی خانواده بررسی گردد که در اين پژوهش نقش انسجام اجتماعی و تأثیر آن بر انسجام درون گروهی 

 های تهرانی بررسی شده است.خانوده

 پیشینه تحقیقاتی

های انجام گرفته با توجه به موضوع مورد تحقیق و هدف آن، منابع پژوهشی داخلی و خارجی متفاوتی بررسی گرديد. از میان پژوهش

... قرار دارد. به  و ها نشانگر آن است که خانواده تحت تأثیر عوامل متفاوت اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسینتايج اين بررسی

وامل ع متشکل ازنشان داد که عوامل تأثیرگذار در نهاد خانواده، به ترتیب اولويت ( 1191عنوان نمونه، نتايج پژوهش )حاجیان مقدم، 

های اخلاقی(، تعاملات خانوادگی، سلامت جسمی و روحی، رشد فردی، شیوۀ فرهنگی )در اين تحقیق شامل ايمان و عقايد و ارزش

 ـاجتماعی و سیاسی جامعه، اختلاف سنی زوجین، مدت زناشويی، اد ارۀ زندگی خانوادگی، امور اقتصادی و رفاه مادی، محیط فرهنگی 

( در تحقیقی پیمايشی 1191باشد. همچنین )معدنی و خداکرمی، می ونقل عمومی، و ملاحظات بهداشتی جامعهخدمات عمومی، حمل

هنجاری ها، بید که با افزايش متغیرهای مستقل )تغییرات شديد فرهنگی، تجدد و پشت کردن به سنتدر شهر تهران به اين نتايج رسیدن

اما در مجموع  يابدپذيری خانواده نیز افزايش میهای اجتماعی، فقر اقتصادی و مشکلات جنسی( میزان آسیباجتماعی، تغییر ارزش

( نیز آثار منفی 1191پور )يری خانواده اثرگذار است. در پژوهش عدلیپذعوامل فرهنگی بیشتر از عوامل اجتماعی بر روی آسیب

ی نوظهور شامل چندپارگی سريع جوامع، دگرگونی مفاهیم مکان و زمان، های مجازی به عنوان يک پديدهتأثیرات و پیامدهای شبکه

 ل و ناپايدار، گمنامی و ناشناس ماندنهای سیاهای اصیل و سنتی، رواج هويتفضا و منابع فرهنگی، به چالش کشیده شدن هويت

( و احمدپور 1133زاده و عنبرين )(، مهدی1137جاه و شکوری )های  رفعتراستا با همین نتايج، پژوهشعنوان شده بود. همچنین هم

زمان  افزايش مدتهای اجتماعی عاملی تأثیرگذار بر هويت اجتماعی جوانان هستند و با دهند که شبکه(، نشان می1139و قادرزاده )
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ملی و دينی  ها هويتعضويت، میزان استفاده، میزان مشارکت و فعالیت و واقعی تلقی کردن محتوای مطالب ارائه شده در اين شبکه

(، 1191های انجام شده توسط محققان ديگر  نیز به ويژه تحقیق ساروخانی و رضايی قادی )شود. ساير پژوهشکاربران تضعیف می

های اجتماعی مجازی به ويژه در های نوين همچون شبکهی آنند که با گسترش روزافزون رسانهدهنده( نشان1191) کوهی و حسنی

 انجامد.جوامع در حال گذار، روند نوسازی به تضعیف پیوندهای سنتی می

 اجتماعی یسرمايه ندارد، را خود مناسب و زادرون خصلت که وقتی خصوصبه مدرن به سنتی از جوامع گذار از ديدگاه استیگلتیز

 سازمانی یهسرماي و اجتماعی یسرمايه از بالايی سطح دارای اغلب سنتی جوامع استیگلتیز نظر به. کندمی فرسايش دچار را جامعه

 یسرمايه اين تجددگرايی، فرايند در اما است لازم تغییر تسهیل برای که نباشد ایگونه به است ممکن سرمايه اين چند هر. هستند

 جديد یسرمايه ايجاد از پیش تخريب، فرايندِ است ممکن ایگونهبه. رودمی میان از يا شودمی تضعیف اغلب سازمانی و اجتماعی

 .کند محروم است آن بهینه کارکرد یلازمه که اخلاقی فضای و ضروری ساختارهای از را جامعه و دهد روی سازمانی و اجتماعی

غربی، زنان را از اشتغال  یهمچنین  هنجارهای سنتی نقش جنسی، از آسیای شرقی تا دنیای اسلام و جامعه(. 130: 1131 استیگلتیز،)

به عنوان هدف « تولد و پرورش کودک»(. در واقع، تمام جوامع ما قبل صنعتی بر 35:  1999کنند )اينگلهارت، در بیرون خانه منع می

نشینی زنان و منع شديد ( خانه11کردند.)همان: ترين منبع رضايت او تأکید میو در زندگی و بزرگترين کارکرد ااصلی هر زن، مهم

(.فرايند مدرنیته، جهان را که 15اند.)همان: غربیروابط جنسی آزاد و غیر متعارف از معیارهای رايج در همه جوامع سنتی غربی و غیر

پیوندهای جمعی و مشترک گرم و شخصی جايشان را به روابط غیر شخصی و  کند.در آن زندگی معنايی روشن دارد، متلاشی می

نوسازیِ فرهنگی، گذار از اقتدار سنتی )و عموماً  یمايه(. بن11دهند که مبتنی بر توفیق شخصی است.)همان: ای میرقابتی در جامعه

عتبار و کارکردهای اقتصادی اجتماعی نهادهای اصلی سنتی اين تغییر، اقانونی همراه بود. همراه با  -مذهبی( به سمت اقتدار عقلانی 

(. به زعم اينگلهارت ضرورت و اهمیت نقش خانواده 71-71)خانواده و کلیسا( هم در معرض تغییر و دگرگو نی بوده است )همان: 

 نسبت به روزگاران گذشته کمتر شده است.

های زناشويی تأثیرات مستقیم و غیر مستقیم مهمی بر کیفیت ع شبکهدهد که انوا( نشان می1001نتايج پژوهش ويدمور و ديگران )

ها بیش از آن که شکل ی خانواده(، روابط اجتماعی خارجی همه1995روابط همسری دارند. همچنین طبق نتايج تحقیق الیزابت بات )

ی ند که اندازهها بیانگر اين مطلب هستافتهگیرد. همچنین ييافته را داشته باشد، شکل يک نوع شبکه را به خود میيک گروه سازمان

ی بالايی از جدايی در روابط ها درجههايی که در آنی متصلانه بودن شبکه رابطه دارد. خانوادههای زناشويی با درجهجدايی نقش

ايگان و ز دوستان، همسای به غايت متصلانه بودند. بدين معنی که بسیاری اهای زن و شوهر وجود داشت دارای شبکهمربوط به نقش

ین زن و های زناشويی بآمیزی از لحاظ نقشها روابط نسبتاً اشتراکهايی که در آنشناختند و خانوادهها، يکديگر را میخويشان آن

 ودند. ها با يکديگر آشنا بی کمی از بستگان، دوستان و همسايگان آنای پراکنده داشتند. يعنی عدهشوهر بر قرار بود شبکه

 چارچوب نظری 

تفاوتی در های مهای متعدد توسط متخصصین مختلف پیرامون آن، ديدگاهبا توجه به چند بعدی و پیچیده بودن خانواده و پژوهش

توان به رويکردهای نهادی، سیستمی )کارکردگرايی ساختاری(، تفسیری، مارکسیستی، مورد خانواده وجود دارد ازجمله می

جام ای اشاره نمود. در اين پژوهش با توجه به هدف تحقیق که بررسی تأثیر میزان انسی، نونهادگرايی و شبکهفمینیستی، سرمايه اجتماع

باشد  از مبانی نظری رويکردهای نهادی، اجتماعی در انسجام درون گروهی خانواده جامعه شهری در حال گذار به توسعه يافته می

 تحقیق استفاده شده است. سیستمی و نونهادگرايی به عنوان چارچوب نظری 

 دهد تا خطوط اصلی تطورای و جهانی است، بدين معنی که خانواده را در جوامع مختلف مورد مقايسه قرار میديدگاه نهادی مقايسه

ش اي(. رويکرد نهادی، تفکری جبرگرايانه دارد، بدين معنا که پید1179ی جوامع و در طول تاريخ بازيابد )ساروخانی، آن را در همه



  17/  افتهیخانواده در جوامع در حال گذار به توسعه یگروهو نقش آن در انسجام درون یارائه مدل انسجام اجتماع

داند که جزئی از نیز خانواده را همچون نهادی اجتماعی می 1مراحل مشخص در حیات تاريخی جوامع، جبری است.  امیل دورکیم

ند کی اجتماعی را از طريق اجباری که بر فرد وارد میجامعه بوده و شناخت آن مستلزم شناخت کل جامعه است. در واقع پديده

 شود.یل میی اعضا تحمتوان شناخت. نهاد خانواده نیز اين خصلت را دارد که مستقل از افرادست و بر همهمی

ورزند پردازان رويکرد سیستمی بر کل نظام اجتماعی و تأثیر اجزای آن )به ويژه ساختارها و نهادهای اجتماعی( بر کل تأکید مینظريه

اند. آنها برای اجزای نظام در تداوم عملکرد کل نظام نقش مثبتی قائلند. های اجتماعی پذيرفتهو عموماً رهیافت کلان را در بررسی

هايی ی يک جزء نظام با اجزای ديگر نیز سر و کار دارد، چندان که دگرگونی در يک جزء به دگرگونیيکردهای سیستمی با رابطهرو

انجامد. دگرگونی در يک جزء ممکنست چنان با دگرگونی در اجزای ديگر تعادل يابد که گويی هیچ گونه در اجزای ديگر می

يکرد شود. هر چند اين رواما اگر اين تعادل برقرار نشود سراسر نظام احتمالاً دگرگون می دگرگونی در کل نظام پديد نیامده است

ای هها به شیوآيد. در اين توازنِ نظام اجتماعی، دگرگونیپذيرد اما لزوماً ديدگاهی ايستا به شمار نمیاندازی توازنی را میچشم

 (.1131دهند نه انقلابی )ريتزر، مند رخ میسامان

ی انسانی ی نظام اجتماعی بود به طوری که اين نظريات بتواند در نهايت طرح جامعی از جامعهسنز به دنبال ساخت نظرياتی دربارهپار

ن رويکرد کنند. ايها و اهداف مشترکی را دنبال میی پارسنز جامعه از افراد کنشگری ساخته شده است که راهبه دست دهد. در نظريه

ستی آن را بايها و اهداف در تحلیل پارسنز، تبیین کارکرد نظام شخصیتی، که پس از اين میهمیت اصل راهنظری ضمن يادآوری ا

ه ها و اهداف نظام، مشخص است که مورد توافق جمع قرار گرفتدهد. بنابراين راهی نظام خويش تلفیق کند را نیز توضیح میدر نظريه

انسان به سوی اهداف، به دلیل ارادی و اختیاری بودن آن و در برابر جبرهای اجتماعی است. در اين نظريه به ناگزير حرکت يا کنش 

ها و طرق متفاوت، قاعدتاً به طرف اهداف مشترک و از قبل گذرد ولی اين راهها و طرق مختلفی میو بر خلاف نظر دورکیم، از راه

ارسنز برای ی پسازمانی تنها چارچوب موجود در نظريهو بیی فرهنگی بايستی پیش روند در غیر اين صورت ناهنجاری تعیین شده

های ی پارسنز، بر حسب اختیار محدود به محدوديت(. کنشگری آدمی در انديشه1191هايی خواهد بود )تنهايی، تبیین چنین پديده

 کند.فرهنگی است. وی کنش خارج از چارچوب فرهنگ را کجروی معرفی می

خود  ی طول عمرگیرد، نهادها هستند. بررسی مفهوم نهادها عمری به اندازهها قرار مینچه در مرکز تحلیلدر رويکرد نو نهادگرايی آ

های ا حوزهشوند و چرشناسان مدتهاست به دنبال آنند تا دريابند ساختارهای اجتماعی برای چه بازتولید میشناسی دارد. جامعهجامعه

گیری کنش انسانی و تبديل شدن آن به عادت را به عنوان د؟ نهادها مهمترين جهتاجتماعی ساختارهای هنجاری متفاوتی دارن

نهادها از د. شونسازند و در عین حال، به اين دلیل از ثبات برخوردارند که با کنش بازتولید میهای اجتماعی و بیرونی میواقعیت

گیری و عادی شدن کنش انسان ايفا ای در جهتملاحظه اند و نقش مهم و قابلهای اجتماعی بیرونیديدگاه نهادگرايی واقعیت

های متفاوتی ی نئوکلاسیک، بر آنند که افراد در جوامع گوناگون به شیوهنو نهادگرايان با رد فرض عقلانیت ابزاری در نظريه .کنندمی

طیِ خود و نیز در برخورد با تجارب محی یکنند. بر اين اساس افراد در اثر تماس با فرهنگ و دانش بین نسلی جامعهجهان را درک می

 (.1190دهند )نايب، گیری خود را شکل میمتفاوت در طول حیات خود، الگوی ذهنی و نظام تصمیم

های هنجاری، قواعد و درونی شدن آنها علاقه داشت و ی اجتماعی پارسنز بیشتر به نظامتر شرح آن رفت، نظريههمان گونه که پیش

ی تأثیرگذاری نهادها را توضیح دهد، در حالی که نو نهادگرايی در صدد واکاوی روندهای شناختی و واست شیوهخاز اين طريق می

 های معنايی مشترک و جمعی است.نظام

 مدل تحقیق

های شبکه های شبکه روابط برون گروهی در مقولهباشد که با شاخصدر پژوهش حاضر انسجام اجتماعی به عنوان متغیر مستقل می

خويشاوندی، شبکه همسايگی و شبکه روابط دوستان صمیمی سنجش شده است و انسجام درون گروهی خانواده به عنوان متغیر 

                                                           
1 Emile Durkheim 
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های ارتباط زوجین با يکديگر، مشارکت زوجین و مشورت زوجین با يکديگر سنجیده شده است. مدل زير نمايانگر وابسته با شاخص

 اين روابط است:

 
 روش تحقیق

پژوهش حاضر به صورت پیمايشی انجام گرفته است. جامعه آماری بر اساس اعلام مرکز آمار ايران طبق سرشماری عمومی نفوس و 

باشد. برای برآورد حجم نمونه با در اختیار داشتن جامعه آماری، از فرمول خانوار در شهر تهران می 1115601شامل  1190مسکن سال 

 (. 1139ايی، کوکران استفاده شده است )سر
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Nخانواده 1150000: حجم جمعیت )جامعه آماری(= حدود 

2d = 0100016: دقت احتمالی مطلوب 

t 96/1درصد =  95: ضريب اطمینان 
2t 311/1درصد =  95= ضريب اطمینان 

P :5/0  وq :5/0 

گیری نفر به دست آمده است. شیوه نمونه 593طی محاسبات فوق 01/0تحقیق با احتساب دقت احتمالی بنابراين حجم نمونه در اين 

گرديد بنابراين گانه شهر تهران انجام  11است. با توجه به اين که پژوهش در مناطق « ای و احتمالیگیری خوشهنمونه»در اين پژوهش 

 اند.دهها انتخاب ششدند. سپس از هر خوشه بر اساس شیوه تصادفی ساده نمونهگانه به پنج خوشه جغرافیايی تقسیم  11مناطق 

آلفای کرونباخ استفاده شده است. همچنین اعتباری  آوری شده از ضريب ها و اطلاعات جمعداده 1و اعتبار 1برای سنجش پايايی

 .صوری آن توسط محققان و اساتید ديگر به دست آمده است

گروهی( به عنوان متغیر مستقل پیوستگی افراد به شبکه روابط خويشاوندی، همسايگان و دوستان جهت سنجش انسجام اجتماعی )برون

 صمیمی با سنجش سه شاخص ارتباط، مشارکت و مشورت استفاده شده است.

 رونباخآلفای ک هاتعداد گويه های سنجش انسجام اجتماعی )برون گروهی( )متغیر مستقل(شاخص

 

 شبکه روابط خويشاوندان

 91/0 گويه 11 ارتباط با خويشاوندان

 97/0 گويه 16 مشارکت با خويشاوندان

 93/0 گويه 55 مشورت با خويشاوندان

 37/0 گويه 5 ارتباط با همسايگان 

                                                           
1 Reliability 
2 Validity 

انسجام 

درون گروهی 

 انوادهخ

 ارتباط زوجین

مشارکت 
 زوجین

 مشورت زوجین

انسجام 

 اجتماعی

)برون 

 گروهی(

 شبکه خویشاوندی

 شبکه همسایگی

شبکه دوستان 
 صمیمی

 

 

 



  19/  افتهیخانواده در جوامع در حال گذار به توسعه یگروهو نقش آن در انسجام درون یارائه مدل انسجام اجتماع

 35/0 گويه 1 مشارکت با همسايگان شبکه روابط همسايگی

 33/0 گويه 11 مشورت با همسايگان

 

شبکه روابط دوستان 

 صمیمی

 37/0 گويه 5 ارتباط با دوستان صمیمی

 36/0 گويه 1 مشارکت با دوستان صمیمی

 96/0 گويه 11 مشورت با دوستان صمیمی

گويه(، مشارکت زوجین  7گروهی خانواده به عنوان متغیر وابسته از سه شاخص ارتباط زوجین با )همچنین جهت سنجش انسجام درون

ها به اين دلیل انتخاب شدند که حجم راوابط بین اعضای گويه( استفاده شده است. اين شاخص11و مشورت زوجین) گويه( 5)

 خانواده به ويژه زوجین و همچنین میزان شدت روابط را قابل سنجش سازند.
 آلفای کرونباخ هاتعداد گويه های سنجش انسجام درون گروهی خانواده )متغیر وابسته(شاخص

 39/0 گويه 7 ط زوجین با يکديگرارتبا

 33/0 گويه 5 مشارکت زوجین با يکديگر

 91/0 گويه 11 مشورت زوجین با يکديگر

باشد، که طی آن سؤالات ساخته میمحقق 1نامهآوری اطلاعات تحقیق حاضر متناسب با پیمايشی بودن روش تحقیق، پرسشابزار جمع

ای و بر اساس طیف لیکرت تعیین شده و جهت پاسخ بین پاسخگويان در جامعه نمونه توزيع گرديد. برای تجزيه به صورت پنج گزينه

 های توصیفی و جداول يک بعدی و دو بعدی و استنباطی استفاده شده است.ها از آمارهو تحلیل داده

 قهای تحقیفرضیه

 ی اصلی اين پژوهش عبارت است از:های انجام شده فرضیهبا توجه به مبانی نظری تحقیق و بررسی

 رسد بین انسجام اجتماعی و انسجام درون گروهی خانواده رابطه وجود دارد.به نظر می .1

 های فرعی زير نیز در اين پژوهش عبارتند از:همچنین فرضیه .1

 انسجام درون گروهی خانواده رابطه وجود دارد. رسد بین متغیر مستقل سن وبه نظر می .1

 رسد بین متغیر مستقل جنس و انسجام درون گروهی خانواده رابطه وجود دارد.به نظر می .1

 رسد بین متغیر مستقل میزان تحصیلات و انسجام درون گروهی خانواده رابطه وجود دارد.به نظر می .5

 انسجام درون گروهی خانواده رابطه وجود دارد. رسد بین متغیر مستقل وضعیت اشتغال وبه نظر می .6

 رسد بین متغیر مستقل مدت اقامت در شهر تهران و انسجام درون گروهی خانواده رابطه وجود دارد.به نظر می .7

 رسد بین متغیر مستقل نوع ازدواج و انسجام درون گروهی خانواده رابطه وجود دارد.به نظر می .3

 ل قومیت و انسجام درون گروهی خانواده رابطه وجود دارد.رسد بین متغیر مستقبه نظر می .9

 های پژوهشیافته

 های اين پژوهش در دو بخش توصیفی و استنباطی مورد بررسی قرار گرفته است.يافته

 های توصیفی یافته –الف 
 (: توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب متغیر جنسیت1جدول )

 متغیردرصد فراوانی  فراوانی متغیر جنسیت

 1/15 171 مرد

 7/51 113 زن

 100 600 جمع

                                                           
1 Questionnaire 
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مرد بوده  %1/15زن و  %7/51ی مورد پژوهش شامل های جدول بالا، بر اساس پاسخ پاسخگويان به سؤال جنسیت، جامعهطبق يافته

  باشد.است که اکثريت پاسخگويان در اين تحقیق زن می
 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب تفکیک سنی (:2)جدول 

 درصد فراوانی متغیر فراوانی متغیر سن

17 - 15 139 1/11 

19 - 13 130 19 

61 - 50 101 9/17 

 100 571 جمع

سال  15-17در بازه سنی  %1/11اند. سال قرار داشته 13-19در بازه سنی  %19، اکثريت پاسخگويان با 1های جدول شماره طبق يافته

 اند.سال بوده 57-61( در بازه سنی %9/17و مابقی )
 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب میزان تحصیلات (:3)جدول 

 درصد فراوانی متغیر فراوانی متغیر تحصیلات

 1/1 7 سواد خواندن و نوشتن

 7/11 31 تا ديپلم

 1/69 110 تا کارشناسی )لیسانس(

 1/11 73 (لیسانستا کارشناسی ارشد )فوق 

 7/1 16 دکتری

 100 591 جمع

 %7/1کارشناسی ارشد،  %1/11ديپلم،  %7/11( تحصیلات کارشناسی، % 1/69، بیشتر پاسخگويان )1های جدول شماره بر اساس يافته

 اند.در حد سواد خواندن و نوشتن بوده %1/1دکتری و 
 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب وضعیت اشتغال (:4)جدول 

 درصد فراوانی فراوانی متغیر وضعیت اشتغال

 7/0 1 فرماخويش

 3/67 191 دولتی

 1/3 13 نیمه دولتی

 1/6 15 خصوصی

 1/17 99 بدون شغل

 100 573 جمع

 %1/6شغل نیمه دولتی،  %1/3بدون شغل،  %1/17( دارای شغل دولتی، %3/67، بیشتر پاسخگويان )1های جدول شماره بر اساس يافته

 اند.فرما بودهنیز خويش  %7/0شغل خصوصی و 
 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب مدت اقامت در شهر تهران (:5)جدول 

 درصد فراوانی فراوانی متغیر مدت اقامت در شهر تهران

 7/51 196 از بدو تولد

 5/1 3 سال 5الی  1ز 1

 5/1 15 سال 10الی  5از 

 1/11 67 سال 15الی  10از 

 1/13 155 سال 15بیش از 

 100 551 جمع



  17/  افتهیخانواده در جوامع در حال گذار به توسعه یگروهو نقش آن در انسجام درون یارائه مدل انسجام اجتماع

سال  15نیز بیش از  %1/13اند، ( از بدو تولد در تهران بوده %7/51، بیش از نیمی از پاسخگويان )5های جدول شماره بر اساس يافته

 اند.سال در تهران اقامت داشته 10از نیز کمتر  %6سال و  10-15بین  %1/11اند، در تهران اقمت داشته
 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب نوع ازدواج(: 6)جدول 

 درصد فراوانی فراوانی متغیر نوع ازدواج

 9/17 160 فامیلی

 1/71 111 غريبه

 100 571 جمع

 اند.رابطه فامیلی نداشته( زوجین غريبه بوده و %1/71های صورت گرفته )دهد در اغلب ازدواجنشان می 6جدول شماره
 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب متغیر قومیت (:7)جدول 

 درصد فراوانی فراوانی متغیر قومیت

 9/51 101 فارس

 1/11 133 آذری

 0/5 19 لر

 7/1 16 کرد

 0 0 بلوچ

 0 0 عرب

 3/6 10 مازنی و گیلکی

 1/1 3 ساير

 100 531 جمع

، مازنی و %1/11ها با دهند. پس از آن آذریاکثريت قومی را تشکیل می %9/51ها با ، فارس7شماره های جدول بر اساس يافته

 در مراتب بعدی قرار دارند. %7/1، کردها با %5، لرها با %3/6ها با گیلکی

 های استنباطی )همبستگی(یافته –ب 
 ام درون گروهی خانوادهآزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( و انسج

 نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی و انسجام درون گروهی خانواده (:8)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 119/0 001/0 

دهد بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( و انسجام درون گروهی خانواده بر اساس ضريب همبستگی نشان می 3جدول شماره 

کندال   bدرصد ارتباط وجود دارد. مقدار ضريب همبستگی تای 99( با بیش از = 001/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bتای 

)119/0Kendall's tau-b =  رابطه همبستگی ضعیف است. علامت مثبت اين ضريب دلالت بر مستقیم بودن رابطه فوق ( بیانگر

 يابد.دارد يعنی با افزايش انسجام اجتماعی )برون گروهی(، انسجام درون گروهی خانواده نیز افزايش می
 ررتباط زوجین با یکدیگآزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( و انسجام درون گروهی خانواده، ا

 نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله ارتباط زوجین با یکدیگر(: 9)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 175/0 000/0 

دهد بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( و انسجام درون گروهی خانواده مقوله ارتباط زوجین با نشان می 9جدول شماره 

درصد ارتباط وجود دارد.  99( با بیش از = 000/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bيکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

( بیانگر رابطه همبستگی ضعیف است. علامت مثبت اين ضريب  = 175/0Kendall's tau-b(کندال   bمقدار ضريب همبستگی تای
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دلالت بر مستقیم بودن رابطه فوق دارد يعنی با افزايش انسجام اجتماعی )برون گروهی(، انسجام درون گروهی خانواده در مقوله 

 يابد.ارتباط زوجین با يکديگر  نیز افزايش می
 تقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشارکت زوجین با یکدیگرآزمون رابطه بین متغیر مس

 نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشارکت زوجین با یکدیگر (:11)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 113/0 000/0 

دهد بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشارکت زوجین با نشان می 10جدول شماره 

درصد ارتباط وجود دارد.  99( با بیش از = 000/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bيکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

( بیانگر رابطه همبستگی نسبتاً متوسط است. علامت مثبت اين  = 113/0Kendall's tau-b(کندال   bمقدار ضريب همبستگی تای

ضريب دلالت بر مستقیم بودن رابطه فوق دارد يعنی با افزايش انسجام اجتماعی )برون گروهی(، انسجام درون گروهی خانواده در 

 يابد.مقوله مشارکت زوجین با يکديگر  نیز افزايش می
 متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( و انسجام درون گروهی خانواده، مقوله مشورت زوجین با یکدیگر آزمون رابطه بین

 نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشورت زوجین با یکدیگر(: 11)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 101/0 161/0 

دهد که بین متغیر انسجام اجتماعی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشورت زوجین با يکديگر بر نشان می 11جدول شماره 

 ای بین دو متغیر وجود ندارد.دار نبوده بنابراين رابطه( معنی=161/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bاساس ضريب همبستگی تای 

ت های ارتباط زوجین، مشارکت زوجین و مشورمتغیر وابسته )انسجام درون گروهی خانواده( توسط مقولهنکته: با توجه به اين که 

مشورت زوجین با انسجام اجتماعی تأيید نگرديد اما ارتباط دو  دار بین مقولهزوجین سنجیده شده است، در اين تحقیق ارتباط معنی

 مقوله ارتباط زوجین و مشارکت زوجین تأيید شد. 
 زمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی خانواده آ

 نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی خانواده (:12)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 117/0 000/0 

دهد بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط خويشاوندی و انسجام درون گروهی نشان می 11جدول شماره 

درصد ارتباط وجود دارد. مقدار  99( با بیش از = 000/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bخانواده بر اساس ضريب همبستگی تای 

( بیانگر رابطه همبستگی ضعیف است. علامت مثبت اين ضريب  = 117/0Kendall's tau-b(کندال   bضريب همبستگی تای

دلالت بر مستقیم بودن رابطه فوق دارد يعنی با افزايش انسجام اجتماعی )برون گروهی( از نوع شبکه روابط خويشاوندی، انسجام 

 يابد.درون گروهی خانواده نیز افزايش می
غیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله آزمون رابطه بین مت

 ارتباط زوجین با یکدیگر
نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله ارتباط زوجین با  (:13)جدول 

 یکدیگر

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 191/0 000/0 

دهد بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی نشان می 11جدول شماره 

 99( با بیش از = 000/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bخانواده مقوله ارتباط زوجین با يکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

( بیانگر رابطه همبستگی نسبتاً متوسط  = 191/0Kendall's tau-b(کندال   bدرصد ارتباط وجود دارد. مقدار ضريب همبستگی تای



  11/  افتهیخانواده در جوامع در حال گذار به توسعه یگروهو نقش آن در انسجام درون یارائه مدل انسجام اجتماع

است. علامت مثبت اين ضريب دلالت بر مستقیم بودن رابطه فوق دارد يعنی با افزايش انسجام اجتماعی )برون گروهی( از نوع شبکه 

 يابد.ندی، انسجام درون گروهی خانواده در مقوله ارتباط زوجین با يکديگر  نیز افزايش میروابط خوشاو
آزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله 

 مشارکت زوجین با یکدیگر
انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشارکت زوجین با نتایج آزمون رابطه بین  (:14جدول )

 یکدیگر

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 197/0 001/0 

دهد بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی نشان می 11جدول شماره 

( با بیش از = 001/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bخانواده مقوله مشارکت زوجین با يکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

( بیانگر رابطه همبستگی خیلی  = 197/0Kendall's tau-b(کندال   bيب همبستگی تایدرصد ارتباط وجود دارد. مقدار ضر 95

ضعیف است. علامت مثبت اين ضريب دلالت بر مستقیم بودن رابطه فوق دارد يعنی با افزايش انسجام اجتماعی )برون گروهی( از نوع 

 يابد.جین با يکديگر نیز افزايش میشبکه روابط خوشاوندی، انسجام درون گروهی خانواده در مقوله مشارکت زو
آزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله 

 مشورت زوجین با یکدیگر
نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشورت زوجین با  (:15)جدول 

 یکدیگر

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 093/0 111/0 

دهد که بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط خوشاوندی و انسجام درون گروهی نشان می 15جدول شماره 

دار ( معنی=111/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bخانواده مقوله مشورت زوجین با يکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

 یر وجود ندارد.ای بین دو متغنبوده بنابراين رابطه
 آزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط همسایگی و انسجام درون گروهی خانواده 

 نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط همسایگی و انسجام درون گروهی خانواده (:16)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 011/0- 511/0 

دهد که بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط همسايگی و انسجام درون گروهی نشان می 16جدول شماره 

ای بین دو متغیر دار نبوده بنابراين رابطه( معنی=511/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bخانواده بر اساس ضريب همبستگی تای 

 ندارد.وجود 
آزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط همسایگی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله 

 ارتباط زوجین با یکدیگر
 وجین با یکدیگراط زنتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط همسایگی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله ارتب (:17)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 071/0 071/0 

دهد که بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط همسايگی و انسجام درون گروهی نشان می 17جدول شماره 

دار نبوده ( معنی=071/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bخانواده مقوله ارتباط زوجین با يکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

 ای بین دو متغیر وجود ندارد.بنابراين رابطه
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آزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط همسایگی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله 

 مشارکت زوجین با یکدیگر
نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط همسایگی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشارکت زوجین با  (:18)جدول 

 یکدیگر

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 016/0 131/0 

دهد که بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط همسايگی و انسجام درون گروهی نشان می 13جدول شماره 

دار ( معنی=131/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bخانواده مقوله مشارکت زوجین با يکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

دهد بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( و انسجام درون نشان می 11یر وجود جدول شماره ای بین دو متغنبوده بنابراين رابطه

( با = 000/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bگروهی خانواده مقوله ارتباط زوجین با يکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

( بیانگر رابطه همبستگی  = 175/0Kendall's tau-b(کندال   bدرصد ارتباط وجود دارد. مقدار ضريب همبستگی تای 99بیش از 

ضعیف است. علامت مثبت اين ضريب دلالت بر مستقیم بودن رابطه فوق دارد يعنی با افزايش انسجام اجتماعی )برون گروهی(، انسجام 

 يابد.درون گروهی خانواده در مقوله ارتباط زوجین با يکديگر  نیز افزايش می
ین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط همسایگی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله آزمون رابطه ب

 مشورت زوجین با یکدیگر
نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط همسایگی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشورت زوجین با  (:19)جدول 

 یکدیگر

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 015/0- 631/0 

دهد که بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط همسايگی و انسجام درون گروهی نشان می 19جدول شماره 

دار ( معنی=631/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bخانواده مقوله مشورت زوجین با يکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

 ای بین دو متغیر وجود ندارد.نبوده بنابراين رابطه
 آزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون گروهی خانواده 

 و انسجام درون گروهی خانواده نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی (:21)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 011/0 311/0 

دهد که بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون نشان می 10جدول شماره 

ای بین دار نبوده بنابراين رابطه( معنی=311/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bگروهی خانواده بر اساس ضريب همبستگی تای 

 دو متغیر وجود ندارد.
آزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون گروهی خانواده 

 مقوله ارتباط زوجین با یکدیگر
نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله ارتباط زوجین با  (:21)جدول 

 یکدیگر

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 013/0 161/0 

دهد که بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون نشان می 11جدول شماره 

( =161/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bگروهی خانواده مقوله ارتباط زوجین با يکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

 و متغیر وجود ندارد.ای بین ددار نبوده بنابراين رابطهمعنی

 



  13/  افتهیخانواده در جوامع در حال گذار به توسعه یگروهو نقش آن در انسجام درون یارائه مدل انسجام اجتماع

آزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون گروهی خانواده 

 مقوله مشارکت زوجین با یکدیگر
نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشارکت زوجین  (:22)جدول 

 با یکدیگر

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 156/0 000/0 

دهد بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون گروهی نشان می 11جدول شماره 

( با بیش از = 000/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bخانواده مقوله مشارکت زوجین با يکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

( بیانگر رابطه همبستگی نسبتاً  = 156/0Kendall's tau-b(کندال   bر ضريب همبستگی تایدرصد ارتباط وجود دارد. مقدا 99

متوسط است. علامت مثبت اين ضريب دلالت بر مستقیم بودن رابطه فوق دارد يعنی با افزايش انسجام اجتماعی )برون گروهی( از نوع 

 د.يابه مشارکت زوجین با يکديگر  نیز افزايش میشبکه روابط دوستان صمیمی، انسجام درون گروهی خانواده در مقول
آزمون رابطه بین متغیر مستقل انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون گروهی خانواده 

 مقوله مشورت زوجین با یکدیگر
نتایج آزمون رابطه بین انسجام اجتماعی مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون گروهی خانواده مقوله مشورت زوجین با  (:23)جدول 

 یکدیگر

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 015/0- 601/0 

دهد که بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( مقوله شبکه روابط دوستان صمیمی و انسجام درون نشان می 11جدول شماره 

( =601/0sigداری آن )کندال و سطح معنی bگروهی خانواده مقوله ارتباط مشورت با يکديگر بر اساس ضريب همبستگی تای 

 و متغیر وجود ندارد.ای بین ددار نبوده بنابراين رابطهمعنی

 آزمون رابطه بین متغیر مستقل جنسیت و انسجام درون گروهی خانواده
 نتایج آزمون رابطه بین متغیر مستقل جنسیت و انسجام درون گروهی خانواده (:24)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 117/0- 001/0 

کندال و سطح  b، بین متغیر جنسیت و انسجام درون گروهی خانواده بر اساس ضريب همبستگی تای 11بر اساس جدول شماره 

 کندال  bدرصد ارتباط وجود دارد. اما مقدار ضريب همبستگی تای %95( با بیش از =001/0sigداری آن )معنی

) 117/0- Kendall's tau-b = ی ضعیف است. و علامت منفی اين ضريب دلالت بر معکوس بودن ( بیانگر رابطه همبستگی خیل

 رابطه فوق دارد. 

 آزمون رابطه بین سن و انسجام درون گروهی خانواده
 نتایج آزمون رابطه بین سن و انسجام درون گروهی خانواده (:25)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 111/0- 000/0 

داری کندال و سطح معنی b، بین متغیر سن و انسجام درون گروهی خانواده بر اساس ضريب همبستگی تای 15طبق جدول شماره 

 Kendall's tau-b-111/0( کندال  bدرصد ارتباط وجود دارد. اما مقدار ضريب همبستگی تای 99( با بیش از =000/0sigآن )

 است و علامت منفی اين ضريب دلالت بر معکوس بودن رابطه فوق دارد، يعنی با افزايش ( بیانگر ضعیف بودن اين رابطه همبستگی =

 يابد.سن میزان انسجام درون گروهی خانواده کاهش می
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 آزمون رابطه بین میزان تحصیلات و انسجام درون گروهی خانواده
 و انسجام درون گروهی نتایج آزمون رابطه بین میزان تحصیلات (:26)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 050/0 153/0 

( =153/0sigداری آن )، رابطه بین متغیر میزان تحصیلات و انسجام درون گروهی خانواده بر اساس سطح معنی16طبق جدول شماره 

 ای بین دو متغیر وجود ندارد.دار نبوده، بنابراين رابطهمعنی

 اشتغال و انسجام درون گروهی خانوادهآزمون رابطه بین متغیر مستقل وضعیت 
 و انسجام درون گروهی خانواده نتایج آزمون رابطه بین وضعیت اشتغال (:27)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 050/0- 131/0 

( =131/0sigداری آن )معنی، رابطه متغیر وضعیت اشتغال و انسجام درون گروهی خانواده بر اساس سطح 17بر اساس جدول شماره 

 ای بین دو متغیر وجود ندارد.دار نبوده، بنابراين رابطهمعنی

 آزمون رابطه بین متغیر مستقل مدت اقامت در شهر تهران و انسجام درون گروهی خانواده

 نتایج آزمون رابطه بین مدت اقامت در شهر تهران و انسجام درون گروهی خانواده (:28)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 071/0 07/0 

، رابطه متغیر مدت اقامت در شهر تهران و انسجام درون گروهی خانواده بر اساس ضريب همبستگی تای 13بر اساس جدول شماره 

b کندال و سطح معنی( 07/0داری آنsig=معنی )ای بین دو متغیر وجود ندارد.دار نبوده، بنابراين رابطه 

 رابطه بین متغیر مستقل نوع ازدواج و انسجام درون گروهی خانوادهآزمون 
 نتایج آزمون رابطه بین نوع ازدواج و انسجام درون گروهی خانواده (:29)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 116/0- 001/0 

داری کندال و سطح معنی b، بین متغیر نوع ازدواج و انسجام درون گروهی بر اساس ضريب همبستگی تای 19بر اساس جدول شماره 

-Kendall's tau -116/0 ( کندال  bدرصد ارتباط وجود دارد. اما مقدار ضريب همبستگی تای %95( با بیش از =001/0sigآن )

b = و علامت منفی اين ضريب دلالت بر معکوس بودن رابطه فوق دارد. ( رابطه همبستگی خیلی ضعیف است 

 آزمون رابطه بین متغیر مستقل قومیت و انسجام درون گروهی خانواده
 نتایج آزمون رابطه بین قومیت و انسجام درون گروهی (:31)جدول 

 Value Approx. Sig. 

Kendall's tau-b 111/0- 001/0 

داری کندال و سطح معنی b، رابطه قومیت و انسجام درون گروهی خانواده بر اساس ضريب همبستگی تای 10بر اساس جدول شماره 

 Kendall's tau-b -111/0(کندال   bدرصد ارتباط وجود دارد. اما مقدار ضريب همبستگی تای 95( با بیش از =001/0sigآن )

 علامت منفی اين ضريب دلالت بر معکوس بودن رابطه فوق دارد. ( رابطه همبستگی خیلی ضعیف است و  =

 گیرینتیجه

های نهادی و سیستمی، به ويژه نظريات دورکیم و پارسنز، با توجه به تغییرات گوناگون و سريعی که شهر تهران مطابق با ديدگاه

يش و کارکردی است که منجر به پیدا يافتگی ساختیدهنده رشد تفکیکهای اخیر تجربه کرده است، نشانخصوصاً طی سال

های متعدد و گوناگونی شده است. بر همین اساس پیوستگی اعضای جامعه به يکديگر افزايش يافته است. اين پیوستگی بر روابط نقش

اتی در حوزه رقبلی تحمیل شده و منجر به تغییراتی در ساختار خانواده شده است. اين فشارها و تغییرات بیرونی منجر به ايجاد تغیی

روابط درون گروهی خانواده شده است. در تحقیق حاضر هدف اصلی بررسی تغییرات خانواده بر اساس انسجام اجتماعی و نقش آن 



  67/  افتهیخانواده در جوامع در حال گذار به توسعه یگروهو نقش آن در انسجام درون یارائه مدل انسجام اجتماع

 نمايد که عوامل اثرگذار بر انسجام درونبر انسجام درون گروهی خانواده است. با توجه به تحولات و تفییرات خانواده، ضروری می

 های تهرانیبررسی گردد که در اين پژوهش نقش انسجام اجتماعی و تأثیر آن بر انسجام درون گروهی خانودهگروهی خانواده 

 593پژوهش حاضر به صورت پیمايشی انجام گرفته است.  حجم نمونه در اين تحقیق با استفاده از فرمول کوکران  بررسی شده است.

 است. « ای و احتمالیگیری خوشهنمونه»وهش گیری در اين پژنفر به دست آمده است. شیوه نمونه

 %19مرد بوده است. همچنین  اکثريت پاسخگويان با  %1/15زن و   %7/51ی مورد پژوهش شامل دهد جامعههای تحقیق نشان میيافته

کارشناسی ارشد،  %1/11ديپلم،  %7/11( تحصیلات کارشناسی، % 1/69اند.  بیشتر پاسخگويان )سال قرار داشته 13-19در بازه سنی 

اند. بیش (دارای شغل دولتی بوده %3/67اند. همچنین  اکثريت  پاسخگويان )دکتری و بقیه در حد سواد خواندن و نوشتن بوده 7/1%

 %1/11اند، سال در تهران اقامت داشته 15نیز بیش از  %1/13کنند، ( از بدو تولد در تهران زندگی می%7/51از نیمی از پاسخگويان )

( زوجین با يکديگر %1/71گرفته )های صورتدر بیشتر ازدواج اند.سال در تهران اقامت داشته 10نیز کمتر از  % 6سال و  10-15بین 

( و مابقی %1/11(، سپس آذری )%9/51اند. همچنین از لحاظ متغیر قومیت اکثر پاسخگويان فارس )غريبه بوده و رابطه فامیلی نداشته

 اند.ام بودهاز ساير اقو

دهد بین متغیر انسجام اجتماعی )برون گروهی( و انسجام درون گروهی خانواده رابطه همبستگی وجود دارد اما اين ها نشان میيافته

باشد و جهت آن مثبت است. همچنین بین متغیر انسجام اجتماعی و مقوله ارتباط زوجین با يکديگر رابطه رابطه در حد ضعیف می

یف برقرار است و جهت اين رابطه نیز مثبت است. انسجام اجتماعی دارای رابطه  همبستگی نسبتاً متوسط با مقوله همبستگی ضع

باشد،  جهت اين رابطه نیز همانند مقوله ارتباط زوجین مثبت است. اما بین متغیر انسجام اجتماعی مشارکت زوجین با يکديگر نیز می

همچنین بین مقوله شبکه روابط خويشاوندی به عنوان متغیر مستقل و انسجام  ای وجود ندارد.هو مقوله مشورت زوجین با يکديگر رابط

درون گروهی خانواده رابطه همبستگی ضعیف برقرار است و جهت آن مثبت است. از طرف ديگر بین شبکه روابط خويشاوندی و 

اوندی و مثبت وجود دارد. همچنین بین شبکه روابط خوش مقوله ارتباط زوجین با يکديگر رابطه همبستگی نسبتاً متوسط و با جهت

ط خوشاوندی و شود، اما بین شبکه روابمقوله مشارکت زوجین با يکديگر نیز رابطه همبستگی خیلی ضعیف با جهت مثبت ديده می

جام درون ستقل و انسبین مقوله شبکه روابط همسايگی به عنوان متغیر م ای وجود ندارد.مقوله مشورت زوجین با يکديگر رابطه

جین با های ارتباط زوای وجود ندارد. همین طور بر اساس نتايج تحقیق بین شبکه روابط همسايگی و مقولهگروهی خانواده رابطه

ان صمیمی به بین مقوله شبکه روابط دوست ای يافت نشد.يکديگر، مشارکت زوجین با يکديگر و مشورت زوجین با يکديگر رابطه

ای وجود ندارد. همین طور بر اساس نتايج تحقیق بین شبکه روابط دوستان مستقل و انسجام درون گروهی خانواده رابطه عنوان متغیر

ان صمیمی ای يافت نشد. اما بین شبکه روابط دوستهای ارتباط زوجین با يکديگر و مشورت زوجین با يکديگر رابطهصمیمی و مقوله

ن پژوهش نتايج به دست آمده از اي بطه همبستگی نسبتاً متوسط با جهت مثبت وجود دارد.و مقوله مشارکت زوجین با يکديگر را

دهنده آن است که بین متغیر جنسیت و انسجام درون گروهی خانواده رابطه همبستگی خیلی ضعیف با جهت منفی وجود دارد. نشان

ام د و جهت آن نیز منفی است، يعنی با افزايش سن انسجمتغیر سن نیز با انسجام درون گروهی خانواده رابطه همبستگی ضعیف دارن

يابد. همچنین در اين تحقیق بین متغیرهای میزان تحصیلات، وضعیت اشتغال و مدت اقامت در شهر درون گروهی خانواده کاهش می

روهی ومیت با انسجام درون گای يافت نشد. از طرف ديگر بین متغیرهای نوع ازدواج و قتهران با انسجام درون گروهی خانواده رابطه

نابراين ب خانواده رابطه همبستگی خیلی ضعیف وجود دارد که جهت رابطه هر دو متغیر با انسجام درون گروهی خانواده منفی است.

 های به دست آمده تأيید گرديد، بدين معنا که بین انسجام اجتماعی و انسجام درون گروهیفرضیه اصلی اين پژوهش بر اساس يافته

هايی که وجود رابطه بین متغیرهای سن، جنس، نوع های فرعی مطرح شده نیز فرضیهخانواده رابطه معنادار وجود دارد. از میان فرضیه

های میزان هايی که وجود رابطه بین متغیرازدواج و قومیت را با انسجام اجتماعی مطرح ساخته بودند مورد پذيرش قرار گرفته و فرضیه
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اشتغال و مدت اقامت در شهر تهران را با انسجام اجتماعی مطرح ساخته بودند، رد شده و مورد پذيرش قرار  تحصیلات، وضعیت

 گیرند.نمی
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